

Số: 100/BC-UBND

Sơn Thủy, ngày 31 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2021

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông lâm ngư nghiệp, chương trình nông thôn mới:

Tập trung chỉ đạo triển khai vụ Hè Thu: *Lúa nước*: 139,6 ha; diện tích bị thiếu nước đã chuyển đổi sang cây trồng khác là 02 ha; *Cây ngô*: 1,95 ha; *Cây sắn*: 0,6 ha. *Chuối hàng hóa*: 6,2 ha. Khoai môn các loại: 7,7 ha; Rau, đậu các loại: 17,55 ha; mía 0,25 ha; cây ăn quả: 16,7 ha.

Tổng đàn gia súc có đến thời điểm là 2.241 con, đạt 64,03% so với kế hoạch (hiện có 1251 con). Tổng đàn gia cầm có đến thời điểm là 50.982 con, đạt 53,66% so với kế hoạch. Trong đó: Vịt, ngan, ngỗng 18.268 con (hiện có 12.372 con), gà 32.714 con (hiện có 22.685 con). Diện tích ao hồ 18,8 ha.

Triển khai thực hiện tốt công tác phòng trừ sâu bệnh hại, không có dịch bệnh nghiêm trọng xảy ra trên cây trồng, thực hiện tốt công tác giám sát dịch bệnh tại cơ sở; kiểm soát giết mổ; kiểm dịch động vật.

Lâm nghiệp: Diện tích khai thác là 15 ha. Diện tích trồng mới được 5 ha.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Trong tháng 8 năm 2021, UBND xã phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể ra quân đã thực hiện ra quân “Ngày Chủ nhật xanh” 02 đợt, làm vệ sinh các tuyến đường và phát động trồng hoa, hàng rào xanh trên một số tuyến đường nội thôn và nhà sinh hoạt cộng đồng thôn. Xây dựng kế hoạch thành lập hợp tác xã nông nghiệp; thành lập Ban vận động và triển khai vận động để thành lập HTX Nông nghiệp. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật HTX năm 2012, các chính sách hỗ trợ thành lập HTX của Trung ương, của tỉnh đến các thôn. Đã chọn 5 hộ thực hiện mô hình vườn mẫu năm 2021, hiện đang đầu tư 03 hộ trồng mới Bưởi da xanh, 02 hộ hỗ trợ sau đầu tư.

2. Công tác đầu tư:

Trình UBND huyện xin đầu tư kinh phí và phê duyệt chủ trương đầu tư nâng cấp sửa chữa hội trường Trụ sở xã; nâng cấp sửa chữa trường tiểu học Sơn Thủy với tổng mức đầu tư 550 triệu đồng, hiện đang thi công và đã giải ngân 200 triệu đồng.

3. Công nghiệp, Thương mại, Dịch vụ:

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã. Thực hiện công tác phòng chống dịch và chủ động nguồn cung các mặt hàng thiết yếu để ứng phó diễn biến của dịch bệnh Covid -19.

Xã luôn khuyến khích, tạo điều kiện cho nhân dân mở mang các ngành nghề dịch vụ. Hệ thống ngành nghề dịch vụ phân phối hàng hóa ngày càng đa dạng về chủng loại, phong phú về hình thức. Toàn xã có 268 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ. Trong đó: Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 70 cơ sở; tiểu thương nghiệp: 63 cơ sở; dịch vụ ăn uống và dịch vụ khác: 119 cơ sở. Dịch vụ sản xuất nông nghiệp: Máy cày tay: 19 máy; máy thổi lúa: 07 máy; máy gặt liên hợp: 03 máy.

4. Tài nguyên - Môi trường:

Chỉ đạo tiếp tục thu thập hồ sơ, tài liệu liên quan để phục vụ Đoàn Thanh tra 226 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn xã Sơn Thủy.

Tổ chức hòa giải, thỏa thuận theo đơn kiến nghị của ông Hồ Tấn Nghiệp (Vinh Lợi), ông Phan Thanh Hà (Hợp Thượng, Hồng Thượng) về tranh chấp đất đai; tiến hành giải quyết đơn trình của bà Trần Thị Ánh Nga (Quảng Hợp) về việc xây dựng công trình ảnh hưởng đến tài sản của hộ gia đình.

Tiếp nhận, hướng dẫn 02 hồ sơ trong lĩnh vực đất đai, trong đó: Hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 01; Hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: 01.

Phối hợp công an kiểm tra và ký cam kết với các cơ sở kinh doanh tạp hóa bình ổn giá cả thị trường và đảm bảo an thực phẩm trong mùa dịch bệnh Covid-19; Kiểm tra nhắc nhở các trường hợp vận chuyển vật liệu rơi vãi trên tuyến đường Hồ Chí Minh; làm việc với một số hộ dân sản xuất kinh doanh có hiện tượng gây ô nhiễm môi trường cho các hộ lân cận; hướng dẫn các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm có quy mô lớn ký cam kết bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi.

5. Tài chính - ngân sách:

Thực hiện việc chi ngân sách trên tinh thần tiết kiệm, chống chi tiêu lãng phí không đảm bảo mục đích sử dụng. Thu ngân sách trên địa bàn đến 20/8/2021: 3.520 triệu đồng, đạt 79% so với dự toán; Chi ngân sách xã: 3.264 triệu đồng, đạt 73% so với dự toán.

Ban hành Quyết định cắt giảm 50% kinh phí hội nghị, công tác trong và ngoài nước; tiết kiệm thêm 10% kinh phí chi thường xuyên 6 tháng cuối năm 2021.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Hoạt động Văn hoá và Thông tin:

Tổ chức công tác tuyên truyền cổ động chào mừng các ngày lễ lớn sự kiện trọng đại của quê hương đất nước. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể dục, thể thao...kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân. Kịp thời đưa tin về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Chỉ đạo viết tin bài trên Trang thông tin điện tử xã, đã có 11 tin bài liên quan đến các liên quan đến các trương mục như báo cáo, thông báo, chỉ đạo điều hành, thông tin tuyên truyền...

2. Giáo dục và Đào tạo:

Tạo điều kiện 02 trường chuẩn bị tốt bước vào năm học 2021-2022 đảm bảo đúng thời gian, chương trình năm học và phòng chống dịch Covid-19.

3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình:

Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, ban hành Quyết định cách ly y tế và Giấy xác nhận hết thời hạn cách ly cho các trường hợp đi từ vùng dịch và các tỉnh thành có dịch theo đúng quy định; Báo cáo nhanh tình hình dịch Covid - 19 hàng ngày cho Trung tâm Y tế. Chỉ đạo rà soát cơ sở vật chất thành lập khu cách ly tại Trường Mầm non Hoa Đào. Đảm bảo sẵn sàng kích hoạt theo yêu cầu của Ban chỉ đạo huyện. Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực hiện khai báo y tế cho tất cả những người vào địa bàn xã. Chỉ đạo lực lượng công an tăng cường rà soát, quản lý chặt chẽ người và phương tiện từ các tỉnh, thành phố có dịch vào địa bàn xã, nắm chắc số lượng, ký cam kết và thực hiện khai báo y tế đúng theo quy định. Thực hiện giám sát y tế tại nhà 14 ngày đối với các T tỉnh và huyện là 52 trường hợp, cách ly tại nhà người về từ vùng dịch 3 trường hợp; Cách ly F2 liên quan đến F0 H.H.Y 26 trường hợp; cách ly tập trung 1 trường hợp F1 tại T trường Mầm non Hoa Đào.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh bằng BHYT. Đã thực hiện khám và điều trị cho 958 lượt người, châm cứu 191 lượt, đông y kết hợp 330 lượt (*số liệu cộng dồn từ tháng 01 đến tháng 8*). Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cũng được giảm dần, còn 7,01%. Công tác tiêm chủng mở rộng, uống vitamin được tiến hành đầy đủ, đạt trên 95%; 100% phụ nữ có thai được tư vấn xét nghiệm HIV/AIDS theo chỉ đạo của huyện và tỉnh.

Công tác dân số - Kế hoạch hóa gia đình được quan tâm thực hiện. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã và 06 thôn những nội dung liên quan về công tác Y tế - Dân số/ KHHGD. Tổng số sinh 32 trẻ, sinh con thứ 3 trở lên 7 trẻ. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở mức 21,9%.

4. Lao động việc làm, giảm nghèo, an sinh xã hội:

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã; Kế hoạch chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025. Rà soát đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, cận nghèo khó khăn về nhà ở.

Hoàn thành chi trả trợ cấp tháng 8 cho 164 đối tượng BTXH, chính sách có công với tổng số tiền 143.730.000 đồng. Tiếp nhận, thụ lý 02 hồ sơ người cao tuổi và mai táng phí chuyên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đề nghị giải quyết chế độ. Tổng thu quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2021 là 17.920.000 đồng; chi thăm hỏi các gia đình chính sách có công nhân dịp tết Nguyên đán và 27/7 số tiền 14.105.000 đồng.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vấn đề nổi lên gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị trên địa bàn.

Trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ gây rối trật tự, xúc phạm đến cán bộ trực, Ban công an xã đã lập biên bản vụ việc; 01 vụ mất máy bơm nước của Trạm Thủy nông, đã xác minh, báo cáo Công an huyện điều tra làm rõ; 01 vụ tự tử bằng thuốc diệt cỏ tại thôn Vinh Lợi, đang cấp cứu tại Bệnh viện TW Huế, Công an xã đã báo cáo Công an huyện phối hợp các đội nghiệp vụ xác minh làm rõ; 01 vụ đưa thông tin sai lệch lên mạng xã hội liên quan đến dịch Covid-19, UBND xã chỉ đạo công an xã lập biên bản, buộc gỡ bài đăng, răn đe đối tượng và yêu cầu cam kết không tái phạm; 01 vụ lật xe tải, chủ xe tự giải quyết và không yêu cầu gì thêm.

Tổ chức rà soát các trường hợp bị sai lệch, trùng thông tin trong và ngoài tỉnh đồng thời điều chỉnh thông tin trên hệ thống dữ liệu dân cư. Tổ chức rà soát lao động đi làm ăn tại các vùng dịch, người từ nơi khác trở về địa phương. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú trên địa bàn xã.

2. Quân sự, Quốc phòng:

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, sẵn sàng huy động lực lượng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn.

Xây dựng Khu cách ly tập trung tại Trường mầm non Hoa Đào được huyện trung dụng đưa vào sử dụng; Huy động 05 dân quân tham gia chữa cháy trên địa bàn xã 02 đợt; Xây dựng kế hoạch tổ chức trực Lễ quốc khánh 02/9.

3. Công tác tôn giáo:

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các tôn giáo, đảm bảo các hoạt động tôn giáo tuân thủ quy định của pháp luật. Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo trên địa bàn sinh hoạt tôn giáo đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Công tác Tư pháp, cải cách hành chính

Chứng thực bản sao đúng với bản chính 374 bản; chứng thực hợp đồng 09 hợp đồng; chứng thực chữ ký 05 trường hợp; Cấp bản sao hộ tịch 03 trường hợp/08 bản; đăng ký kết hôn 02 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 03 trường hợp, khai sinh, kết hợp nhận cha mẹ con 09 trường hợp; thu lệ phí được 2.061.000 đồng.

Đã thực hiện công khai các thủ tục hành chính, quy trình, thời gian giải quyết, đã giúp cho tổ chức, cá nhân nắm vững hơn khi có nhu cầu giải quyết công việc. Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 với 07 thủ tục thuộc 05 lĩnh vực; tổng hợp danh mục cá nhân, tổ chức đề khảo sát mức độ hài lòng đối với dịch vụ công tại xã năm 2021 gửi Phòng Nội vụ huyện.

6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Trong tháng 8, UBND xã tổ chức tiếp công dân tại trụ sở 05 lượt và lưu động tại các thôn 01 lượt, không có ý kiến của công dân. Tiếp nhận 04 đơn liên quan đến tranh chấp đất đai. UBND xã đã giải quyết dứt điểm 01 đơn, còn lại 03 đơn đang kiểm tra, xác minh.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021

1. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2021 với phương châm “xanh nhà hơn già đồng”. Triển khai phương án Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Tiến hành kiểm tra các vườn mẫu, hướng dẫn các hộ tham gia mô hình chuyên đổi cây trồng theo Đề án phê duyệt. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tu sửa chuồng trại gia súc chuẩn bị công tác phòng chống đói rét trong mùa mưa. Hoàn thành các thủ tục thành lập HTX dịch vụ Nông nghiệp.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid-19; Tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch; thường xuyên cập nhật các khuyến cáo và đăng thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng. Theo dõi, quản lý chặt chẽ đối tượng trở về từ vùng dịch và cách ly đảm bảo tránh lây nhiễm trong cộng đồng. Tổ chức thẩm định và trình cấp trên đề nghị chi trả hỗ trợ cho các đối tượng lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Triển khai

chiến dịch lồng ghép dịch vụ DS-KHHGD năm 2021. Tiếp tục tuyên truyền về xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên.

3. Hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân làm thủ tục đăng ký cấp đổi, cấp mới, tách thửa Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển nhượng, cho tặng quyền sử dụng đất theo Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của UBND tỉnh Quy định về tách thửa đối với đất ở và đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 127/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới về triển khai Phương án xử lý phá, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện A Lưới theo Chỉ thị 65/CT-UBND ngày 04/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế. Chỉ đạo kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn xã, xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm.

4. Tạo điều kiện cho 02 trường tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 2021-2022 và Ngày hội toàn dân đưa trẻ tới trường. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Trung thu 2021.

5. Tiếp tục thực hiện tốt các công việc về thẩm định, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và các công việc khác theo kế hoạch. Triển khai tốt công tác cải cách hành chính năm 2021. Chú trọng quản lý Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại gắn với việc thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Báo cáo Công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính 9 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021.

6. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả và vai trò QLNN đối với hoạt động các tôn giáo, đảm bảo các hoạt động tôn giáo tuân thủ pháp luật; phát huy sức mạnh đoàn kết và sự tham gia đóng góp của các tổ chức, cá nhân tôn giáo vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

7. Tăng cường kiểm tra kiểm soát địa bàn. Tập trung triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn xã; tuyên truyền cho nhân dân nâng cao cảnh giác với các hành vi lừa đảo, trộm cắp tài sản... Triển khai nhắc nhở, ký cam kết đối với các hộ kinh doanh, buôn bán không vi phạm pháp luật, không tổ chức đánh bạc, ghi số đề. Thống kê danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, phương hướng nhiệm vụ tháng 09 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Thủy./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện A Lưới;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Đảng uỷ, HĐND xã;
- 6 thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**